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Anotace

Hlavním cílem této teze je popsání metody rozhodovacích stromů v rámci

strojového učení a její aplikace pro predikci zpoždění letů. K tomu je využito

algoritmu CART rozšířeného o gradient boosting za pomoci nové Python knihovny

CatBoost, a dalších běžně využívaných knihoven Scikit, Pandas a matplotlib.

Annotation

Title: Prediction of flight delays using machine learning

The main goal of this thesis is to describe the decision tree method within machine

learning and its application for predicting flight delays. To this end, the CART

algorithm is utilized, enhanced with gradient boosting with the help of the new

Python library CatBoost, along with other commonly used libraries such as Scikit,

Pandas, and matplotlib.

Obsah

1 Úvod ................................................................................................................................................. 1

2 Teoretická část ............................................................................................................................ 2

2.1 Úvod do problematiky zpoždění letů ......................................................................... 2

2.1.1 Finanční dopady zpoždění letů ............................................................................ 2

2.1.2 Příčiny zpoždění letů ................................................................................................ 2

2.1.3 Závěry vyplývající z množství příčin zpoždění letů ..................................... 4

2.2 Strojové učení ...................................................................................................................... 4

2.2.1 Učení s učitelem ......................................................................................................... 5

2.2.2 Klasifikace a regrese ................................................................................................. 6

2.3 Rozhodovací stromy .......................................................................................................... 8

2.3.1 Výhody a nevýhody rozhodovacích stromů .................................................... 8

2.3.2 Obecná struktura CART pro klasifikaci ............................................................. 9

2.3.3 Předzpracování dat .................................................................................................15

2.3.4 Chamtivost rozhodovacích stromů ...................................................................17

2.3.5 Overfitting ..................................................................................................................17

2.3.6 Způsoby prořezání stromu ..................................................................................17

2.3.7 Gradient boosting ....................................................................................................19

2.3.8 Další rozhodovací stromy .....................................................................................20

2.4 Python ...................................................................................................................................21

2.4.1 Pandas ..........................................................................................................................21

2.4.2 matplotlib ...................................................................................................................23

2.4.3 Scikit-learn .................................................................................................................24

2.4.4 CatBoost ......................................................................................................................25

3 Praktická část .............................................................................................................................28

3.1 Představení datasetu ......................................................................................................28

3.2 Příprava a čištění dat ......................................................................................................29

3.3 Rozdělení dat na tréninkovou a testovací množinu ............................................31

3.4 Implementace algoritmu CART pomocí CatBoost ...............................................31

3.5 Modelování a výsledky ...................................................................................................33

3.6 Diskuze a interpretace výsledků ................................................................................33

3.7 Vizualizace dat ...................................................................................................................35

3.8 Modifikace datasetu ........................................................................................................39

3.9 Ověření s datasetem z výchozí studie ......................................................................42

4 Shrnutí výsledků .......................................................................................................................45

5 Závěry a doporučení ...............................................................................................................46

6 Seznam použité literatury .....................................................................................................47

7 Přílohy ..........................................................................................................................................50

Seznam obrázků

Obrázek 1: Příčiny zpoždění letů v roce 2022 .......................................................................... 3

Obrázek 2: Učení s učitelem ............................................................................................................. 5

Obrázek 3: Příklad binární klasifikace. ........................................................................................ 7

Obrázek 4: Příklad lineární regrese .............................................................................................. 8

Obrázek 5: Model rozhodovacího stromu pro klasifikaci ..................................................10

Obrázek 6: Ukázkový příklad pro výpočet information gain ............................................13

Obrázek 7: Ukázka „binningu“ .....................................................................................................16

Obrázek 8: DataFrame .....................................................................................................................21

Obrázek 9: Import a export datových souborů ......................................................................22

Obrázek 10: Sloučení dvou datasetů do jednoho pomocí funkce contac() .................23

Obrázek 11: Ukázka vizualizace pomocí Matplotlib ............................................................24

Obrázek 12: Ukázka délky trénování na GPU .........................................................................32

Obrázek 13: Ukázka délky trénování na CPU ..........................................................................33

Obrázek 14: Přesnost pro hloubku 16 při 1000 iteracích..................................................33

Obrázek 15: Důležitost jednotlivých parametrů při 1000 iteracích ..............................34

Obrázek 16: Přesnost pro hloubku 16 při 100 iteracích ....................................................34

Obrázek 17: Důležitost při 100 iteracích hloubky 16 ..........................................................35

Obrázek 18: Důležitost jednotlivých parametrů při 1000 iteracích ..............................37

Obrázek 19: Matice proměnných .................................................................................................38

Obrázek 20: Graf důležitosti při 1000 iteracích. ....................................................................41

Obrázek 21: Graf důležitosti při 100 iteracích .......................................................................41

Obrázek 22: Graf důležitosti při 2000 iteracích. ....................................................................42

Obrázek 23: Důležitost při 1000 iteracích na datasetu z článku .....................................43

Seznam tabulek

Tabulka 1: Srovnání stejného datasetu při 100 a 1000 iteracích ...................................35

Tabulka 2: Nově natrénované modely pro 1000 a 100 iterací .........................................40

Tabulka 3: Porovnání velikostí natrénovaných modelů .....................................................40

Tabulka 4: seřazení parametrů dle důležitosti pro zmenšený dataset .........................40

Tabulka 5: Ověření velikosti pro 2000 iterací ........................................................................42

Tabulka 6: Porovnání přesnosti CatBoost s dalšími algoritmy ........................................43

1

1 Úvod

Zpoždění letů může mít dalekosáhlé ekonomické dopady. Ze schopnosti

předpovědět zpoždění letů mohou mít prospěch všichni účastníci tohoto procesu.

Zvýší se spokojenost cestujících, kteří si mohou lépe rozvrhnout svůj čas, řízení

letiště bude schopno lépe plánovat své logistické operace a letecké společnosti

mohou optimalizovat svůj provoz. Tím však nejdůležitějším faktorem jsou peníze.

Zpoždění letů stojí každý rok miliardy amerických dolarů, a tak každá činnost,

která může přispět k jejich snížení je velmi důležitá. (Ball et al., 2010)

Cílem této práce je popsat problematiku zpoždění letů a vytvořit predikční

model za využití dostupných datasetů. Na základě článku (Tang, 2021) byl pro

předpověď zpoždění letů zvolen algoritmus rozhodovacích stromů, který byl

v průběhu této práce rozšířen o gradient boosting z Python knihovny CatBoost.

2

2 Teoretická část

2.1 Úvod do problematiky zpoždění letů

2.1.1 Finanční dopady zpoždění letů

Během minulého století letecké společnosti vyrostly z obyčejných

poštovních dopravců do intelektuálně zajímavých společností. Letecký průmysl je

velmi kompetetivní, dynamický a má v sobě hodně náhodných parametrů, z čehož

poté vznikají nejistoty. Jednou z těchto nejistot je zpoždění letu, ke kterému

přispívá velké množství faktorů, jako je špatné počasí, fyzikální zákony, zpožděné

přílety a problémy spojené s posádkou. (Khaksar, A. 2017)

Podle studie (Ball, M., Barnhart, C., and Drenser, M., 2010) je zpoždění

v leteckém průmyslu vážný a rozsáhlý problém ve Spojených státech. Stále se

zvyšující letová zpoždění významně zatěžují cestovní systém Spojených států a

stojí aerolinky, cestující a lidskou společnost mnoho miliard dolarů každý rok.

Podle odhadu týmu, který stojí za Total Delay Impact Study (Ball et al., 2010) byly

celkové náklady spojené se zpožděními v letecké dopravě Spojených států v roce

2007 32,9 miliard amerických dolarů.

2.1.2 Příčiny zpoždění letů

Za zpožděný je podle amerického úřadu pro transportační statistiky (BTS,

n.d.) považován let, který přiletěl do cílové destinace o 15 minut nebo déle než

bylo plánováno.
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Obrázek 1: Příčiny zpoždění letů v roce 2022
Zdroj: (BTS.gov, n.d.).

Podle dat BTS (Bureau of Transportation Statistics) za celý rok 2022

přiletělo na čas 76,72% všech letů, respektive se zpožděním menším než 15 minut.

Nejčastější příčina zpoždění letů byla Air Carrier Delay (7,61%), což podle

BTS znamená zpoždění, nad kterým dopravce nemá kontrolu. Řadí se mezi ně:

čištění letadla, poškození letadla, čekání na navazující spoj cestujících nebo

posádky, naložení zavazadel a jiného nákladu, kolize s ptactvem, catering –

zpoždění spojené s obstaráním jídla, problémy s výpočetními zařízeními, výpadek

proudu, zákonem nařízený odpočinek posádky, poškození nebezpečného nákladu,

technická inspekce, doplňování paliva, péče o handicapované pasažéry, pozdní

příchod posádky, servis záchodů, údržba, přeprodeje - prodání více lístků než je


[…]


100 Month UniqueCarrier DayOfMonth Origin Dest DayOfWeek

Tabulka 4: seřazení parametrů dle důležitosti pro zmenšený dataset
Zdroj: (vlastní zpracování).
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Obrázek 20: Graf důležitosti při 1000 iteracích.
Zdroj: (vlastní zpracování).

Obrázek 21: Graf důležitosti při 100 iteracích
Zdroj: (vlastní zpracování).
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Pro ověření zvýšení velikosti modelu byl pro stejné parametry a zmenšený

dataset vytvořen ještě jeden model s 2000 iteracemi.

Počet
iterací

Přesnost
Velikost
modelu

2000 68,78978 7391 MB

Tabulka 5: Ověření velikosti pro 2000 iterací
Zdroj: (vlastní zpracování).

Obrázek 22: Graf důležitosti při 2000 iteracích.
Zdroj: (vlastní zpracování).

Oproti obrázku 20 můžeme v obrázku 22 pozorovat větší rozložení

důležitosti z předních hodnot na ty další, prohození pořadí důležitostí, malé

zvýšení přesnosti předpovědi o 0,3% a ustálování nižších hodnot důležitosti na

podobné úrovni.

3.9 Ověření s datasetem z výchozí studie

V článku (Tang, 2021), ze kterého bylo vycházeno při výběru algoritmu

strojového učení je poskytnut dataset, na kterém byly algoritmy trénovány pro

předpověď zpoždění odletu. Tento dataset na rozdíl od předchozího datasetu
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obsahuje informace o různých přírodních vlivech jako je směr a rychlost větru,

které dále upřesňují předpověď zpoždění letu.

Algoritmus Přesnost

Random Forest 92,40%

Gradient Boosted Tree 93,34%

CatBoost GBDT 94,86%

Decision Tree 97,78%

Tabulka 6: Porovnání přesnosti CatBoost s dalšími algoritmy využívajících stromy
Zdroj: (Tang, 2021, vlastní zpracování).

V tabulce 6 je porovnání tří algoritmů založených na rozhodovacích

stromech z výchozího článku s algoritmem CatBoost využitým v této práci.

Implementace CatBoost v této práci dosáhla o 1,52% vyšší přesnosti než

alternativní algoritmus gradient boostingu. Algoritmus rozhodovacího stromu byl

však pořád přesnější.

Obrázek 23: Důležitost při 1000 iteracích na datasetu z článku
Zdroj: (vlastní zpracování).

V obrázku 23 je vidět, že dataset, který byl využit v článku (Tang, 2021) obsahuje

sloupce CRS_DEP_M – plánovaný čas odletu a DEP_TIME_M – skutečný čas odletu,

které mají v modelu nejvyšší rozhodovací váhu. Stejně jako v první části, kdy
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dataset ještě nebyl zmenšen, máme v datasetu nějaké číselně vyjádřené zpoždění,

což pak vede v případě předpovědi zpoždění letů k vysoké přesnosti předpovědi. Je

zde opět nějaký jednoduchý vztah, v tomto případě rozdíl dvou hodnot, které nám

dávají informaci o zpoždění odletu.
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4 Shrnutí výsledků

V první části, kdy byl model trénován na kompletním datasetu s téměř dvěma

miliony řádků o třiceti sloupcích tento algoritmus dokázal najít v datech vzory,

které vedly i při pouhých sto iteracích, což je desetkrát méně, než je výchozí

používaná hodnota, k téměř 100% přesnosti předpovědi.

Ve druhé části, kdy už tato předpověď byla „čtením z letenkových lístků“ se

nám při 2000 iteracích podařilo dostat až na 68,79%, což už je téměř 7 z 10

správně předpovězených zpoždění jen na základě údajů vyčtených z letenky.

Ve třetí části byl algoritmus porovnán s algoritmy v (Tang, 2021) článku. Zde

si vedl trochu lépe, než náhodný les i gradient boosted tree. Obyčejný rozhodovací

strom byl však na tomto konkrétním datasetu o zhruba 3% přesnější. Oproti

algoritmům, které nebyly založeny na rozhodovacích stromech si vedl v této

klasifikační úloze ještě lépe.
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5 Závěry a doporučení

Bakalářská práce se zabývá problematikou zpoždění letů z hlediska jejich

předpovědí. Zpoždění letů způsobuje každý rok leteckému odvětví jen ve

Spojených státech náklady v desítkách miliard dolarů, a proto jakýkoliv způsob

jejich včasné identifikace je důležitou součástí jejich eliminace.

Teoretická část je zaměřena na seznámení se s problematikou zpoždění letů a

jejich příčinami. Je zde detailně popsán algoritmus CART (Classification and

Regression Tree), který je v této práci využíván. Dále zde jsou popsány Python

knihovny a jejich třídy, které jsou součástí této práce.

Praktická část se věnuje předpovědím na velkém datasetu, který čítá dva

miliony záznamů o vnitrostátních letech na území Spojených států. První dataset

obsahuje všechny údaje a předpověď na něm dosahuje téměř 100% přesnosti. Jeho

modifikovaná verze neobsahující údaje o dílčích zpožděních, která má svými

dostupnými informacemi blíže k něčemu prakticky využitelnému má přesnost

předpovědi okolo 68%, tedy téměř 7 z 10 správně identifikovaných zpoždění.

V závěru praktické části byl zvolen testovací dataset, který porovnával

výsledky s implementací různých druhů rozhodovacích stromů, a zde si vedl

trochu lépe, než alternativní implementace Gradient boosted algoritmu, čímž se

ověřila jeho správná implementace.

Práci by bylo možné rozšířit například vytvořením mobilní aplikace pro

cestující nebo webové aplikace pro letecké společnosti, která by přistupovala

k údajům o letech, které by se na serveru v nějakých intervalech, například jeden

den, zapracovávaly do modelu a cestující nebo letecké společnosti by se mohly

dotazovat na svůj let.
