## POSUDEK OPONENTA **BAKALÁŘSKÉ** PRÁCE

Jméno studenta: **Zdeněk Archleb**

Název práce: **Predikce zpoždění letů metodou strojového učení**

Autor posudku: Ing. Karel Mls, Ph.D.

Cíl práce: **Cílem práce je popsat vybranou klasickou metodu strojového učení (rozhodovací stromy) a realizovat vlastní aplikaci (předpověď zpoždění letu).**

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Vyjádření k** výsledku anti-plagiátorské kontroly

Antiplagiátorská kontrola systémem Odevzdej.cz našla shodu 0%. Práce je originální.

### **Dílčí připomínky a náměty:**

Mezi nadpisy kapitol a podkapitol **by nemělo být** „prázdná“ (kap. 2, 2.1, 2.1.1; 2.3,2.3.1 a další). **První řádek prvního odstavce v kapitole se neodsazuje.**

V textu je akceptovatelný **počet překlepů** a pravopisných chyb.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Předkládaná práce se snaží odpovědět na otázku, **zda lze s dostatečnou přesností předpovídat zpoždění letů na základě dostupných dat o jednotlivých letech.** Autor pro tento účel využil metodu strojového učení na modelech rozhodovacích stromů doplněné o metodu gradient boosting.

Teoretická část obsahuje dostatečně podrobně představené metody a nástroje strojového učení, využitě pro následné praktické experimenty. Popsána je i problematika zpoždění letů a datasety, použité pro trénování prediktivního modelu.

V praktické části autor prokázal výbornou orientaci ve zvolené doméně, popisuje parametry a výsledky celé řady experimentů. Po ověření funkčnosti natrénovaného prediktivního modelu na úplných datech testoval možnosti modelu i na upraveném datasetu, ze kterého byly odstraněny parametry přímo odkazující na hlavní příčiny zpoždění (a reprezentující odhadem více než 85% příčin zpoždění). I na takto informačně redukováném datasetu dosahoval model téměř 70% úspěšnosti predikce, což považuji za zajímavé a netriviální zjištění.

Práce splňuje kritéria pro kvalitní závěrečnou práci, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm A.

Otázky k obhajobě:

Je vytvořený model použitelný univerzálně, nebo jsou trénovací data typická pouze pro letecký provoz v USA a časový interval 2008?

Práci **doporučuji** k obhajobě.

**Navržená výsledná známka:** A

V Hradci Králové, dne **7. září 2023**

---

podpis